Nortis addens ouium pandiem
 Fortium iustis animos leonum
Militum multas acies retundis
 Agmine paruo
Tu iubes ventis fileant, silentq;
 Precipis ponto tumeat, tumetq;
Imperas lune lateat, laterq;
 Sanguine tincta,
Vere canentes hyemes virenti
 Turbidas celo pluuias sereno
Sepe permutas, facies et vsus
 Mensis et anni,
Tanta cum regi dederis romano
 Audias voces, inuenim senumq;
 Audias grates hominum, precetq;
 Iusta petentum,
Inde non cesses melior patronis
 Cum suis regem populis tueri
 Principem serua, sobolem domumq;
 Abde triumphos,
O deus serues decus hoc precamur
 Cesari natum simul et nepotem
Indolis mire, videat regentes
 Tempore longo,
Hisq; sic patrem foueas aiumq;
 Tutus exemplo peragant iuuentam
 Et suis gestis fuerit senecta
 Gratioz illi,
Sic regant orbem dominando recte
 Quo fidem nobis pius vt dedisti
 Protegant semper citiusq; vincant
 Illius hostes,
Et feros turchos rabidasq; gentes
 Pellere, et castris spoliare victos
 Vt queant regna et reparare quondam
 Chusticolarum
Prospere gressus animiq; motus
 Austrie stirpis, fauceq; felix
 Cepta quo a pijs patribus per omne
 Prooget eum,
Hec mari ac terra viget parando
 Gloriam semper, ferat et suboritur
 Solis et casus aucais alma signa
 Et nomine chusti,
Inde celestium meritis triumphum
 Consequi tandem mereantur omnes
 Nam bone legi dederint subactum
 Robore mundum,
Hec rogat noster chorus vt perennens
 Gloriam eternus pater atq; natus

Spiritus sanctus deus et sequatur
 Trinus et vnus,

Inans deo

Geretes recti scriptores
 parcissime de Ger-
 mania locuti sunt, ac
 si ea natio extra orbem
 iaceret et somniantes
 quodammodo res ger-
 manicas attigerint.
Tamque si legamus
 vetusta tempora in-
 uenimus germanos olim ritum virisse barba-
 rio, vestibus vsus laceris, venationi tantum et
 agrorum culture dedisse operam. Feroces qui-
 dem homines et belli appetentes. Sed argenti
 pro: sus inopes, quibus quippe nec vini vsus e-
 rat. Ipsaque Germania intra Mare et Danu-
 bium fluvium, Rursusque intra Rhenum et Al-
 bium fluvios continebatur, nunc vero, quantum
 transgressi sunt suos proprios limites non igno-
 ratur. Nam plus fere est quod nati sunt in gal-
 lia, Rhecia, Torico, Vindelico atque in ipsa sci-
 thia seu Sarmacia quam quod intus habuerunt.
Quid etenim memoremus nobilissimas Ur-
 bes splendidissimaeque, ditissima templa, opu-
 lentissimos etiam principes ac pietatos. Lente
 non videmus provinciam talem esse que com-
 putatis omnibus Germaniam provinciam
 superet, quod si resurgeret aliquis illorum Theuto-
 num qui tempore Iulij cesaris vixit Germa-
 niam perageret, ut ariovistus profecto diceret
 non esse eam terram quam olim viderat, ne-
 garetque suam esse patriam. Cum vinearum et
 etiam arborum fructiferarum consitiones vsu-
 tus hominum, vibanitatem civium, Splendo-
 rem vrbium, tantamque nitidam polociam apud
 Germanos contueretur. Verum hanc muta-
 tionem quis fecit nisi sancta ac vera religio do-
 mini nostri Iesu chusti. Cultus quippe chustia-
 ne religionis a Germanis nationibus omnem
 barbariem expulit atque ita expoliavit, ut iam
 greci ipsi Barbari, Germani autem recte lati-
 ni appellari mereantur. Sive igitur noua con-
 sideranti sen vetera mente repetenti nulla peri-
 tio, nulla ardentior (inter omnes enim natio-

Solum

CC

Spiritus sanctus
Trinus et unus

Germanis enim eam arma et pecunie sunt. et
ubi tot clarissimi principes. tot generasi pceres
tot fortissimi equestes. tot potentes civitates. tot di
nitia. tot anri. tot argenti tot ferri minere. ubi ta
ta populi multitudo. tanta iumentorum. tanta ai. tui
robotis. Cui deinde germanie fines. ut veteres
tradunt ab oriente vicella fluminis et ungarie li
mes fuere. ab occidente Rhenus. a meridie danu
bius. a septentrione oceanus et mare balthicum quod
putentiam vocare possumus. nunc quatenus extra hos
terminos possideant ipsi videmus. Germani enim
angliam pulsis britannis occupaverunt. belgarum hel
mionumque fines eiectis gallis obtinuerunt. rhenias
et novem inuasit et usque in ytaliam pedem exten
derunt. Germani qui huiusmodi quos nunc putenti
vocat et manibus infidelium detenerunt. Soli ex
alio in germanico solo bohemi sedent potes
tissimi et nobilissimi populi. sed et illi germanico im
perio parere se autem regemque hunc principalem ex
regni electoribus. Magni igitur bellicosi ac fortis
simum deoque cepti germani sunt. quibus adeo fi
nes extendisse licuit. et super omnes mortales roma
ne potestate datus fuit obsistere. Nam terrarum ille cal
carum omnium et orbis dominus. Julius cesar quibus
actis gallis sepe rhenum transierit resque marinas
in germania gesserit bellicosasque et asperam sue
uorum gentem dimisit indomitam. Augustus octavia
mus cui et parthorum et indorum reges mura misere
runt. quod omnium romanorum forumatissimum credi
tus est. Ille inquam felicissimus imperator nullum
victum nisi apud germanos succubuit. nam lolliam
ut varianam cladem in germania prope fuit. Lol
liam maiorem infamie quam detrimere. varianam
pene ericalem tribus legionibus cum duce legatus et au
tibus omnibus cesaris longum esset recensere quos intulerunt
reipublice molestias germani. quod et si romanorum
fontem aliqui cesserunt. postea tamen et ipsi de roma
nia. de gallis. de hispanis. de hugaris. deque alijs
diversis gentibus sepe numero triumphaverunt. Nec Ro
mani cum rex potirent res magnas sine germa
nis auxiliantibus pegerunt. quod tanta in bello vir
tas tanta in domo fides fuit ut cesarei corporis au
stros cohortes ex germanis potissime legeret. Sa
mus quoque Gotfridus qui fuit Lotharingie dux cum
solis transhenanis theutonibus et aliis gallicis
parvis ytalibus hugaris percussisset. greciam penetras
set. bello sponsum transisset. asiam permeasse. itlimam ex
parte infidelium videret vicis ac prostratis omnibus
quod occurreret in medio gentibus. quibus et turci et sa
raceni numerosi resistere conarentur. in eis exercitu

Solum LXXII

ducenta milia pugnatorum fuisse tradunt. atque
multo maiores copias sola Germania cogere
potest. nam et impante Corado cum Eugenio tertio ro
mano pontifice christianos exercitaret pro tutela terre
sancte quam saraceni evertere conabantur. Pruteni
cum ceteris vltioribus ydola colebant ac crebris
excursionibus nunc Saxoniam aut alios vicinos
christi cultores infestabant. Coradus autem dimissis sa
xonibus aut ceteris vicinis qui domi cuius prutenis
ac reliquis Barbaris decertaret ipse cum rhener
sibus. suevis franconibus. Havaris iherosoli
mā penetravit. Postremo quod longa et lata sit
germanica natio. quod religiosa. quod nuda. quod iusta.
quod promissi tenax. quod proposita. quod dives. quod ita illic no
bilitas. quod fortis et experta militia. quod usque ecclesiarum
ornatus. quanta gloria cleri. quanta principum
magnificentia. quod usque splendor vrbium que celi fa
cies. que terre ubertas. cum principe sit commu
ne magis admirari quam recensere valeamus. Cum
igitur hoc opus hystoriarum ex officina Turan
berge prodeat que vrbis inclita in medio ferme
germanie sita est prope pauca de germania in cal
ce libri absolventes permittendo hystoriam. Enece
pys secundi romani pontificis rerum ubique ge
starum in Europa sub Friderico tertio roma
norum imperatore. Is enim et si natione senensis
sit se tamen germanum fatetur cum de se scribat. si
cum eos iam annis supra. ruij. germanias in
coluerimus non reputamus extraneos existima
re debere. Cumque imperatori ipsique nationi lon
go tempore summa fide magnis laboribus ser
vierimus et nunc ad cardinalatum recepti ea ci
remus que nationis ipsius honori atque utilita
ti conducant. et ita proisus agamus. ut natione
potius germani quam ytali putemur. verum cum
antiquiora illa temppora sub obscuram ambi
guitatem prebeant scribentibus et temporum
descriptio haud facilis cognitur. quandoque de
trahit legentibus fidem. Multa quoque de his
inter veteres discordia. quam inde nosci ac bi
tramus. quia nec montium nec fluminum nec
gentium nomina perseverant. et provincialium regnum
que terminum multam varietatem accipiunt. A Strabo
bone qui sub Tyberio cesare vixit usque ad Ptho
lomeum alexandrinum qui pro tempore antoni puy
siti orbis descripsit. haud eadem magnam tempe est
et tamen tanta nomina variatio intercessit ut paucis
simos populos ex his nominari videmus apud unum
quod nominaverit alter. Iohannes Ephorus quippe cyme
Socratis discipulus a suo tempore narrandi errorum
cepit. Calistenes ac Theopompus quoque eadem tulit